Página | 1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE MASSARANDUVA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 003/2025

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 003/2025

www.wedoconcursos.com.br

Edital de Errata n.º 01

O Município de Massaranduba, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, o Senhor Moacir Kasmirski, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

 I – Corrige o número do edital deste Processo Seletivo passando a valer a seguinte redação:

Onde se lê:

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 002/2025

Leia-se:

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 003/2025

II – Altera a informação do Anexo II que trata do conteúdo programático, da disciplina de
Administração Pública e Legislação, que erroneamente identificou as vagas de nível médio e estagiário,
corrigindo para “nível superior”, passando a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

Anexo II – Conteúdo Programático
Administração Pública e Legislação
Disciplina comum para as vagas de nível médio e estagiários (vagas código 21 a 55 da tabela do item 1.4
do edital)
Introdução à Administração Pública: Conceitos básicos e definições, Diferenças entre administração pública
e privada. Estrutura e Organização do Estado: Divisão dos Poderes: Executivo, Legislativo e Judiciário,
Federalismo e descentralização administrativa, Organização administrativa: ministérios, autarquias,
fundações e empresas públicas, Papel dos municípios e governos locais. Políticas Públicas: Conceito e ciclo
das políticas públicas, Formulação, implementação e avaliação de políticas públicas, Participação social e
controle social nas políticas públicas. Ética e Transparência na Administração Pública: Combate à corrupção
e promoção da integridade, Lei de Acesso à Informação, Controle interno e externo: tribunais de contas e
controladorias, Combate à corrupção e promoção da integridade.
- Constituição Federal
- Lei Orgânica Municipal
- BRASIL. Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992. Lei de Improbidade Administrativa.
- BRASIL. Lei nº 12.527/2011 - Lei de Acesso à Informação.
- BRASIL. Lei nº 13.869, de 05 de setembro de 2019. Dispõe sobre os crimes de abuso de autoridade

Leia-se:

Anexo II – Conteúdo Programático
Administração Pública e Legislação
Disciplina comum para as vagas de nível médio e estagiários superior (vagas código 21 a 55 da tabela do
item 1.4 do edital)
Introdução à Administração Pública: Conceitos básicos e definições, Diferenças entre administração pública
e privada. Estrutura e Organização do Estado: Divisão dos Poderes: Executivo, Legislativo e Judiciário,
Federalismo e descentralização administrativa, Organização administrativa: ministérios, autarquias,

www.concursoz.com.br

Página | 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE MASSARANDUVA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 003/2025

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 003/2025

www.wedoconcursos.com.br

fundações e empresas públicas, Papel dos municípios e governos locais. Políticas Públicas: Conceito e ciclo
das políticas públicas, Formulação, implementação e avaliação de políticas públicas, Participação social e
controle social nas políticas públicas. Ética e Transparência na Administração Pública: Combate à corrupção
e promoção da integridade, Lei de Acesso à Informação, Controle interno e externo: tribunais de contas e
controladorias, Combate à corrupção e promoção da integridade.
- Constituição Federal
- Lei Orgânica Municipal
- BRASIL. Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992. Lei de Improbidade Administrativa.
- BRASIL. Lei nº 12.527/2011 - Lei de Acesso à Informação.
- BRASIL. Lei nº 13.869, de 05 de setembro de 2019. Dispõe sobre os crimes de abuso de autoridade

III – Altera a data de publicação das notas da etapa objetiva, prazo de recurso e homologação do
resultado final, passando a valer a seguinte redação:

Onde se lê:

DATA PREVISTA ETAPA / FASE
(...)

Até 23/04/2025 Publicação das notas da etapa objetiva, títulos e classificação provisória
(unicamente para as vagas que não possuem prova prática)

Até 23/04/2025 Convocação para a prova prática e publicação do regramento da prova
prática

24/04/2025 - 14h00min à
25/04/2025 - 14h00min

Prazo de recursos contra as notas da prova de títulos e classificação
provisória (unicamente para as vagas que não possuem prova prática)

28/04/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS VAGAS SEM PROVA PRÁTICA

Publicação das respostas dos recursos e das notas oficiais (unicamente
para as vagas que não possuem prova prática)

(...)

Leia-se:

DATA PREVISTA ETAPA / FASE
(...)

Até 23/04/2025 às
13h30min

Publicação das notas da etapa objetiva, títulos e classificação provisória
(unicamente para as vagas que não possuem prova prática)

Até 23/04/2025 Convocação para a prova prática e publicação do regramento da prova
prática

23/04/2025 - 14h00min à
24/04/2025 - 14h00min

Prazo de recursos contra as notas da prova de títulos e classificação
provisória (unicamente para as vagas que não possuem prova prática)

Até 28/04/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS VAGAS SEM PROVA PRÁTICA

Publicação das respostas dos recursos e das notas oficiais (unicamente
para as vagas que não possuem prova prática)

(...)

www.concursoz.com.br

Página | 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE MASSARANDUVA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 003/2025

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 003/2025

www.wedoconcursos.com.br

RESSALVA-SE que as demais cláusulas, condições e especificações do referido Edital, não atingidas
pelas alterações ora promovidas, permanecem inalteradas e em pleno vigor.

Massaranduba, 18 de março de 2025.

Moacir Kasmirski
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

www.concursoz.com.br